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3. Anotace:

Hlavní část práce pojednává o matematickém modelování kolejnicového urychlovače.

Modely jsou rozděleny na model obvodový, model elektromagnetického pole, model

mechanický, model ztrátový a celkový model, založený na bilanci energie. V obvodovém

modelu jsou nalezeny prvky a jejich velikosti takové, aby výstupem byl proudový pulz,

shodný s naměřenými hodnotami. Model elektromagnetického pole sleduje rozložení

magnetického a proudového pole. Mechanický model zohledňuje oba zmíněné modely a

výstupem je úsťová rychlost projektilu, a to jako bezeztrátová ideální, nebo jako reálně

postihnutelná se započítáním ztrát. Model založený na bilanci energie, počítá pak s jinou

myšlenkovou možností řešení.

V dalších částech práce jsou naznačeny současně nejproblematičtější části kolejnicových

urychlovačů a známé druhy kolejnicových urychlovačů.

Dále je popsána série měření, která byla uskutečněná k získání nutných dat pro matematický

popis. Také je popsána realizovaná možnost snímání polohy projektilu v hlavni během

urychlování, výzkum různého provedení projektilů a nakonec je popsána konstrukce

předurychlovače a vliv jeho použití na úsťovou rychlost.

Annotation:

The main part of this thesis deals with mathematical modeling of rail electromagnetic

accelerator. Models are divided to the circuit model, mechanical model, model of

electromagnetic field, model of losses and complex model of energy balance. Circuit model

is intended for determining electrical equivalent elements and their sizes, according to the

measured current. Model of electromagnetic field shows magnetic and current field

distribution. Mechanical model takes both parts and its solution is muzzle velocity with or

without losses. Complex model of energy balance is solved on different idea, than the

presented models.

In further parts of the thesis, the present most problematic parts of rail accelerators are

indicated, as well as the existing categories of rail accelerators.

Further, a series of measurement was described, which were realized for obtaining the

necessary data for mathematical modeling. Described is also the realized possibility of

recording the position of the projectile in the barrel in the course of acceleration, research of

shapes of projectiles and, finally, the construction of pre-accelerator is described together

with its influence on the muzzle velocity.
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5. Úvod:

Jelikož problematika elektromagnetického urychlování je prozatím z vědeckého hlediska

stále ne zcela probádaná oblast, je rozhodně důvod se do této oblasti techniky ponořit a

věnovat jí pozornost. Úspěšné elektromagnetické urychlování hmotných těles na velmi

vysoké rychlosti totiž může v budoucích dobách lidstvu přinést mnohé výhody. Například

mnoho uvedených zdrojů hovoří o kosmickém využití kolejnicových urychlovačů, a to jak při

možnostech výstřelů nákladu ze zemského povrchu na oběžnou dráhu, tak například výstřelů

z povrchu měsíce či jiných kosmických těles do okolního vesmíru nebo zpět na Zemi.

Samozřejmě, z principu účelu urychlení hmotného tělesa na vysoké rychlosti má

elektromagnetické urychlování také značné vojenské využití, které na rozdíl od možného

kosmického využití již funguje. Toto použití ovšem vneslo do problematiky značnou osvětu,

neboť první elektromagnetické urychlovače byly tvořeny během světových válek a pak

během války studené.

V dnešních dobách jsou psány vědecké články na toto téma a bylo uskutečněno několik

v zásadě ojedinělých, ale velmi přínosných výzkumů. Světový stav současného

elektromagnetického urychlování, je ovšem takový, že jsou definované zásadní problémy,

vytvořeno několik myšlenkových modelů, ale praktická využití, kromě vojenského, zatím

bohužel neexistují. Takřka všechny doposud vyrobené kolejnicové urychlovače, jsou zatím

jen ve vědeckých laboratořích a jedná se o individuální kusy – tedy prototypy. I tak dosahují

značných výsledků a urychlují tělesa na rychlosti jednotek kilometrů za sekundu.

V této práci bude především řešen možný zevrubný matematický popis systému z několika

úhlů pohledu na problematiku. Také bude nastíněn možný model řešení pomocí

Lagrangeových rovnic, či jiné možnosti řešení. Jako výstup by měl vzniknout matematický

model zařízení, na kterém bylo prováděno experimentální ověřování, a dle časových

možností bude snaha o doplnění současného zařízení o vhodné vylepšení a případné ověření.

8

6. Obsah:

1. Zadání 3

2. Poděkování 4

3. Anotace 5

4. Klíčová slova 6

5. Úvod 7

6. Obsah 8

7. Historické souvislosti a elektromagnetické urychlovače 10

8. Popis a princip obecného kolejnicového urychlovače 12

8.1. Základní princip kolejnicového urychlovače 12

9. Popis sledovaného zařízení 14

10. Druhy kolejnicových urychlovačů a způsoby urychlování těles 16

10.1. Dělení dle mechanického kontaktu projektilu, protékaného proudem 16
10.2. Dělení dle způsobu zprostředkování síly na střelu 16

10.3. Dělení dle napájecích zdrojů 17

10.4. Dělení dle mechanismu vybití napájecího zdroje 18

11. Přenášení proudu do projektilu 19

11.1. Přímý kontakt s kolejnicí 20

11.2. Kontakt kartáčový 21

11.3. PSL – pseudoliquid kontakt 21

11.4. Možné alternativy 22

12. Doplňkové části urychlovače 24

12.1. Předurychlovač 25

12.2. Výroba předurychlovače 26

13. Matematické modelování urychlovače 28

13.1. Modelování elektrické části 29

13.1.1. Odhad modelu 29

13.1.2. Pokročilejší model 33

13.2. Modelování elektromagnetického pole urychlovače 38
13.2.1. Modelování časově proměnného magnetického pole mezi kolejnicemi 38

13.2.2. Modelování stacionárního magnetického pole mezi kolejnicemi 40
13.2.3. Modelování stacionárního magnetického pole projektilu 41
13.2.4. Modelování stacionárního proudového pole projektilu 42

13.2.5. Modelování stacionárního magnetického pole projektilu a kolejnic 45

9

13.3. Modelování mechanické části urychlovače 46

13.3.1. Přiblížení mechanického modelu 47

13.3.2. Pokročilejší mechanický model 48

13.3.3. Mechanický model zohledňující magnetické pole kolejnic 51

13.3.4. Vliv pole projektilu na silové působení 52

13.3.5. Model se započítáním elektromagnetických polí kolejnic a projektilu 53

13.3.6. Volba vhodného programu, popisující mechanické působení 54

13.4. Možné určování ztrát systému 56

14. Možnost řešení jednotným modelem 60

14.1. Výpočet pomocí Lagrangeových rovnic 60

14.1.1. Příklad sestavení Lagrangeovy funkce 61

14.2. Výpočet modelu pomocí bilance energie 63

15. Realizovaná ověřovací měření 67

15.1. Měření pro získání parametrů náhradního schématu 67

15.2. Měření rychlosti vystřeleného objektu 70

15.2.1. Metoda snímání úsťové rychlosti pomocí optické brány 70

15.2.2. Metoda snímání úsťové rychlosti pomocí ultrazvukového radaru 71

15.2.3. Metoda snímání úsťové rychlosti pomocí rychloběžné kamery 71

15.3. Měření pro výzkum chování projektilů různých druhů 72

15.3.1. Projektil s kovovým přítlakem 72

15.3.2. Projektil s kovovým přítlakem a stabilizačním prvkem 73

15.3.3. Projektil poháněný zažehnutým výbojem 75

15.3.4. Projektil se smíšeným plasmatickým vedením 76

15.4. Měření průběhu urychlování 78

15.4.1. Měření magnetického pole pomocí Hallových sond 78

15.4.2. Měření magnetického pole pomocí cívek 79

15.4.3. Měření polohy pomocí přerušeného obvodu 80

15.4.4. Měření polohy pomocí měrky polohy v hlavni 81

15.5. Měření vlivu předurychlení 83

16. Závěrečná zhodnocení práce 84

17. Použité zdroje 85

18. Seznam příloh 89

18.1. Přiložené programy 89

18.2. Přiložená videa 91

19. Seznam tabulek 92

20. Seznam obrázků 93

10

7. Historické souvislosti a elektromagnetické urychlovače

Elektromagnetismus byl ve větší a využitelnější míře v historii lidstvem zkoumán až v 19.

století, kdy byl objeven Voltův sloup, Leydenská láhev a ostatní předchůdci prvků dnešních

elektrických obvodů. Obecnou teorii elektřiny a magnetismu sepsal později ve svém pojednání

roku 1873 skotský teoretický fyzik James Clerk Maxwell. Pro tuto práci bude – samozřejmě

kromě Maxwellových rovnic – zásadní formulace působící síly působící na částice

v elektromagnetickém poli, pocházející od nizozemského fyzika Hendrika Antoona Lorentze a


[…]


pomocí měřící tyčky polohy
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obrázek O.13.4.7 - proložená sejmutá poloha, pomocí které byla hledána budící funkce

obrázek O.13.4.8 - Průběh rychlosti při urychlovacím ději, získaný derivací průběhu O.13.4.7
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obrázek O.13.4.9 - síla, urychlující projektil získaná jako hmotnost projektilu násobená

zrychlením, které je výsledkem derivací průběhu dle O.13.4.8

obrázek O.13.4.10 - Výstup z modelu celkovy_mech_model_JB. Zahrnující ztráty. Červená –

naměřené průběhy, modrá – dopočtené průběhy, pro hmotnost projektilu 5.3g
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obrázek O.13.4.11 - Výstup z modelu celkovy_mech_model_JB, zahrnující ztráty. Dopočtené

průběhy, pro hmotnost projektilu 2.3g
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Obrázky ke kapitole 14 – Možnost řešení jednotným modelem

obrázek O.14.2.1 -

Průběh kinetické energie

v čase, získaný měřením

polohy a následným

výpočtem pro hmotnost

projektilu 5.3g

obrázek O.14.2.2 - Průběh vypočtených energií v čase, jako jeden z výstupů z programu

celkova_bilance_zaklad . Výpočet pro proudový pulz dle (13.1.1_5), polohu dle O.13.4.7,

rychlost dle O.13.4.8 a hmotnost projektilu 5.3g

obrázek O.14.2.3 - Průběh vypočtených energií v čase, jako jeden z výstupů z programu

celkova_rce_ztraty,. Výpočet pro proudový pulz dle (13.1.1_5), polohu dle O.13.4.7, rychlost

dle O.13.4.8 a hmotnost projektilu 5.3g
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Obrázek O.14.2.4 – nově spočtený průběh rychlosti, pomocí rovnice bilance ztrát (14.2_2) pro

hmotnost urychlovaného tělesa 2.3g.
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Obrázky ke kapitole 15 – Realizovaná ověřovací měření

O.15.1.1- zkratovací spojka pro účely měření

O.15.1.2-sejmuté amplitudy proudu v jednotlivých vzdálenostech zkratovací spojky od

počátku kolejnic
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O.15.1.3- výstup z programu porovnani_tylu, pro vyhodnocení měření proudů v různé poloze

zkratovací spojky

O.15.1.4- aproximace velikosti proudu v čase 0.26 ms z prvního průběhu sejmutého při

zkratování kolejnic na počátku

136

O.15.3.1.1- Měřený projektil, tvarovaný dle bakalářské práce, uvedené jako [17]

O.15.3.1.2– Rozměry vystřelovaného projektilu

s kovovým přítlakem, vyfotografovaným na obrázku

O.15.3.1.1
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O.15.3.1.3 - proud sejmutý při výstřelu střely s přímým kovovým kontaktem ke

kolejnici

O.15.3.1.4 - obrázek pořízený po záznamu vysokorychlostní kamery v ústí hlavně, při výstřelu

projektilu s přímým přítlakem dle obrázku O.15.3.1.1 a O.15.3.1.2
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O.15.3.1.5 - zdeformované projektily po výstřelu
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 O.15.3.2.1. - projektil s kovovým kontaktem s kolejnicí a stabilizujícím prvkem

O.15.3.2.2- patrný výšleh po urychlení projektilu s kovovým přítlakem a stabilizačním prvkem

O.15.3.2.3 - patrně pozůstatek projektilu po urychlení projektilu se stabilizací. Objekt patrný

zhruba v polovině vyznačených rysek
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O.15.3.3.1 - projektil urychlovaný obloukem hořícím v jeho týlu a patrné jiskry v jeho pozadí

obrázek O.15.3.4.1 - projektil s oddělenou mechanickou a elektrickyvodnou částí před

výstřelem
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O.15.3.4.2 - sejmutý proud při výstřelu projektilu s kovovým přítlakem - zeleně a proud při

výstřelu projektilu se smíšeným plasmatickým vedením – červeně

O.15.3.4.3 - projektil se smíšeným vedením proudu pomocí plasmy a kovu, vyfotografovaný

po výstřelu
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O.15.3.4.4 - plasmatický oblak po výstřelu projektilu se smíšeným plasmatickým vedením I

O.15.3.4.5 - plasmatický oblak po výstřelu projektilu se smíšeným plasmatickým vedením II

O.15.4.1 – gougingová degradace

kolejnic na počátku.
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O.15.4.2.1 - vyrobená cívka ze šroubu zpevňujícho hlaveň - vinuto vodičem s modrou izolací

O.15.4.2.2 - sejmutý oscilogram 1. - cívka

nad hlavní, 2.3- cívka ze šroubu, 4-

sejmutý proud
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 O.15.4.2.3 - detail na umístění cívky

nad hlavní

O.15.4.2.4 - průběhy napětí na:

1. - cívka 7.5 cm

2.- cívka 12.5 cm

3.-cívka 22.5 cm

4- sejmutý proud (vzdálenosti od počátku

kolejnic)
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O.15.4.2.5 - sejmutý oscilogram s

uspořádáním stejným jako na obrázku

O.15.4.2.4 v kratší časové oblast

O.15.4.2.6 - sejmuté napětí na cívkách na

počátku, uprostřed a v ústí hlavně v ještě

kratší časové oblasti, než na obrázku

O.15.4.2.5

O.15.4.3.1 - sejmutý oscilogram při

měření polohy pomocí přerušeného

obvodu
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O.15.4.4.1 - zvlnění tyčky pro snímání polohy projektilu při urychlování.

O.15.4.4.2 – derivace průběhu z obrázku 8.1.29, která patrně konverguje k vypočtené

rychlosti 55 m*s-1

O.15.5.1 - umístění procesoru a dvou

relé pro řízení předurychlovače
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O.15.5.2 – předurychlovač připevněný

na konstrukci navazující na hlaveň