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Hodnocení (1 – 5)

(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 1

2. Samostatnost a iniciativa při řešení práce: 1

3. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 1

4. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 1

5. Spolupráce a konzultace s vedoucím práce: 1

6. Formální a jazyková úroveň práce: 2

7. Přehlednost a členění práce: 3

8. Odborná úroveň práce: 1

9. Závěry práce a jejich formulace: 1

10. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): A

slovně: výborně

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Diplomová práce pana Tomáše Tichého byla zaměřena na vytvoření modelu kolejnicového

urychlovače a experimentální ověření získaných výsledků. Autor pracoval zcela samostatně,

experimenty prováděl na pracovišti University obrany v Brně a se mnou konzultoval jen

nejzávažnější otázky. Měřením a modelováním postupně získal značné množství výsledků,

týkajících se chování napájecího obvodu a celého urychlovače.

Určitým nedostatkem je nižší přehlednost práce a její délka, na druhé straně autor zpracoval celou

problematiku velmi podrobně. Vzhledem k náročnosti zpracování úlohy a celkového přístupu

jmenovaného k jejímu řešení mu navrhuji hodnocení v ý b o r n ě.

Datum: 8. 6. 2017 Podpis:

Poznámky:

1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.

2) Pro celkové hodnocení (bod 10) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT

v Praze tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

A B C D E F